05/05/2023, 16:05 SEI/UFG - 3726476 - OFÍCIO

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4039034&infra_sistema=1… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

OFÍCIO Nº 190/2023/PROGRAD/UFG

Processo nº 23070.004359/2023-22

Goiânia, 05 de maio de 2023.

A Pró-Reitora de Graduação - PROGRAD, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do
Edital PROGRAD N° 04/2023, conforme abaixo:

Onde lê-se:

10. CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Publicação do Edital nas páginas da PROGRAD Até 27/1/2023

Período para solicitação de impugnação do edital 30/1 a
31/1/2023

Prazo limite para o projeto estar cadastrado no SIGAA – Módulo Pesquisa (status em
andamento), com vistas a este Edital 5/5/2023

Inscrição de propostas de planos de trabalho ao Edital

(Via SIGAA – MÓDULO PESQUISA)
1/2 a
12/5/2023

Análise das propostas de planos de trabalho quanto ao atendimento dos requisitos
formais - homologação

13/3 a
23/5/2023

Publicação de resultado preliminar da homologação dos planos de trabalho 24/5/2023

Período para solicitação de reconsideração em relação às propostas de planos de
trabalho não homologadas

(Via SIGAA – MÓDULO PESQUISA)

25 a
26/5/2023

Publicação de resultado final da homologação dos planos de trabalho 1/6/2023

Prazo final para avaliação, quanto ao mérito, dos planos de trabalho por consultores
ad hoc 28/6/2023

Divulgação do resultado preliminar da avaliação de mérito 5/7/2023

Período para solicitação de reconsideração em relação à avaliação de mérito dos
planos de trabalho

(Via SIGAA – MÓDULO PESQUISA)

6 a 7/7/2023

05/05/2023, 16:05 SEI/UFG - 3726476 - OFÍCIO

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4039034&infra_sistema=1… 2/3

Divulgação do resultado final da avaliação de mérito 19/7/2023

Período para indicação dos discentes

(Via SIGAA – MÓDULO PESQUISA)
25/8   a
5/9/2023

Período para o discente efetuar o aceite de sua indicação

(Termo de aceitação no SIGAA - MÓDULO PESQUISA)
25/8   a
5/9/2023

Reunião geral da PROGRAD com orientadores e orientandos 25 a
29/9/2023

Período de envio de Relatório Parcial 1 a 31/3/2024

Período de envio de Relatório Final 1 a 31/8/2024

Leia-se:

10. CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

Publicação do Edital nas páginas da PROGRAD Até 27/1/2023

Período para solicitação de impugnação do edital 30/1 a
31/1/2023

Prazo limite para o projeto estar cadastrado no SIGAA – Módulo Pesquisa (status em
andamento), com vistas a este Edital 12/5

Inscrição de propostas de planos de trabalho ao Edital

(Via SIGAA – MÓDULO PESQUISA)
19/5

Análise das propostas de planos de trabalho quanto ao atendimento dos requisitos
formais - homologação até 22/5

Publicação de resultado preliminar da homologação dos planos de trabalho

23/5

Período para solicitação de reconsideração em relação às propostas de planos de
trabalho não homologadas

(Via SIGAA – MÓDULO PESQUISA)
25 e 26/05

Publicação de resultado final da homologação dos planos de trabalho 29/5

Prazo final para avaliação, quanto ao mérito, dos planos de trabalho por consultores
ad hoc 23/6

Divulgação do resultado preliminar da avaliação de mérito 5/7

05/05/2023, 16:05 SEI/UFG - 3726476 - OFÍCIO

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4039034&infra_sistema=1… 3/3

Período para solicitação de reconsideração em relação à avaliação de mérito dos
planos de trabalho

(Via SIGAA – MÓDULO PESQUISA)
6 e 7/7

Divulgação do resultado final da avaliação de mérito 28/7

Período para indicação dos discentes

(Via SIGAA – MÓDULO PESQUISA)
25/8   a
5/9/2023

Período para o discente efetuar o aceite de sua indicação

(Termo de aceitação no SIGAA - MÓDULO PESQUISA)
25/8   a
5/9/2023

Reunião geral da PROGRAD com orientadores e orientandos 25 a
29/9/2023

Período de envio de Relatório Parcial 1 a 31/3/2024

Período de envio de Relatório Final 1 a 31/8/2024

Ratifica-se os demais itens do presente Edital.

                                                                   Israel Elias Trindade

                                                               Pró-Reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Israel Elias Trindade, Pró-Reitor, em 05/05/2023, às
15:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3726476 e
o código CRC E38335D4.

Avenida Esperança s/n, Alameda Ingá – Quadra B – Edifício B1 – Prédio da Reitoria – Térreo - Bairro Campus
Samambaia - Telefone: (62) 3521-1070

CEP 74690-900 Goiânia/GO - https://www.ufg.br/
protocolo.cidarq@ufg.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.004359/2023-22 SEI nº 3726476

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0